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назди Донишгохи миллии Точикистон

ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Шарипов Самандар Самариддинович 

дар мавзуи “Цавобгарии чиноятй барои фиреби истеъмолкунандагон”, ки 

барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси

12.00.08 - Хукуки чиноятй ва криминология; хукуки ичрои чазои чиноятй

Тадкикоти диссертатсионии Шарипов Самандар Самариддинович дар мавзуи 

“Цавобгарии чиноятй барои фиреби истеъмолкунандагон”, мубрам ба хисоб 

рафта, барои илми хукуки чиноятй дар самти таъмини амнияти иктисодии кишвар 

ва хифзи хукуки истеъмолкунандагон ахамияти хам назариявй ва амалиро доро 

мебошад.

Мубрамияти мавзуъ бо он асоснок карда шудааст, ки гузариш ба иктисоди 

бозорй зарурати фаврии танзими хукукии муносибатхои хифзи 

истеъмолкунандагон, аз чумла хифзи хукукй-чиноятии онхоро ба миён овард. Бояд 

зикр намуд, ки Асосгузори сулху вахдати миллй — Пешвои миллат, Президенти 

Чумхурии Точикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар Паёми худ соли 2018 ба 

макомоти дахлдор супориш доданд, ки барои мукаммал гардонидани низом и 

идораи давлатии санитариву фитосанитарй, стандартизатсия, сертификатсия ва 

назорати байторй тагйироти сохтории зарурй амалй намуда, чихати пешгирии 

воридоти молу махсулоти пастсифат ва гайристандартй ва химояи хукуки 

истеъмолкунандагон тадбирхои таъхирнопазир андешанд.

Механизми хифзи хукукй-чиноятии истеъмолкунандагон, аз чумла 

камтар чен кардан, кам баркашидан, кам додани бацияи пул, гумрох кардани 

истеъмолкунандагон дар мавриди хосияти истеъмолкунй ё сифати махсулот 

(хизматрасонй) ё дигар навъи фиреб додани истеъмолкунандагон бо 

дарназардошти рушди техникаву технологияи нав ва пайдо шудани навъхои 

нави фиреби истеъмолкунандагон ба мукамалгардй ниёз дорад, ки бояд 
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махсус хангоми тахияи тахрири нави КЧ, ЦТ ва такмили донунгузорй ба назар 

гирифта шаванд.

Сохаи истеъмоли мол ва хизматрасонй яке аз мухимтарин дар сохтори 

тамоми фаъолияти икдисодй ба шумор меравад, зеро комилан хар як 

шахрванд дар тули умри худ ба сифати истеъмолкунанда амал мекунад ва 

зарурати мантиции хифзи хукук ва манфиатхои цонунии у бавучуд меояд. 

Махз аз хамин сабаб, хадафи ин тахцикрт кушиши фахмидани самаранокии 

механизми хифзи хукукии манфиатхои истеъмолкунандагон ва дурнамои 

мукаммалнамоии цавобгарии чиноятй барои фиреб додани 

истеъмолкунандагон мебошад. Х,ифзи хукуки истеъмолкунандагон як сохаи 

гардиши моликият буда, барои кишваре, ки дар он муносибатхои 

мутамадцини бозор ташаккул меёбанд, ахамияти бузург дорад. Тагироти 

Хукуки дар Цумхурии Точикистон, ки дар охири солхои 80 - ум ва ибтидои 

солхои 90 - ум ofo3 шуда буд, бори аввал ба яке аз калонтарин гуруххои 

муносибатхое, ки дар бозори мол ва хизматрасонй ба вучуд меоянд, таъсир 

расонд, яъне муносибатхо бо иштироки истеъмолкунандагон. Гузариш ба 

икдисоди бозорй зарурати фаврии танзими хукукии муносибатхои хифзи 

истеъмолкунандагон, аз чумла хифзи хукукй-чиноятии онхоро ба миён овард.

Солхои охир, чи тавре ки муаллифи диссертатсия нишон додааст, динамикаи 

тахрибкорй ру ба афзоиш дорад. Динамика ва сохтори чиноятхои ицтисодй 

бояд пеш аз хама бо ислохоти низоми икдисодй, аз нав дида баромадани 

принсипхои танзими давлатии хукукии муносибатхо дар сохаи фаъолияти 

икдисодй, татирёбии хусусияти муносибатхои гуногуни субъектхои 

сохибкорй ба монанди - истехсолкунандагон, дистрибюторхо ва 

истеъмолкунандагон алокдманд карда шавад. Ба дарадаи муайян, ин 

равандхои бозсозй ба муносибатхое, ки вобаста ба фаъолияти низоми бонкй, 

сохаи фуруши махсулот ва хизматрасонихо ба вучуд омадаанд, таъсир 

расонд. Тахдилхо нишон медиханд, ки солхои охир содир намудани 

чиноятхои ицтисодй ру ба болоравй дорад. Масалан, дар соли 2014 - 2891, 
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соли 2015 - 3060, соли 2016 - 2797, соли 2017 - 3521, соли 2018 - 3547 ва соли 

2019 - 3572 динояти ихтисодй со дир карда шудааст. Дар байни чиноятхои 

ихтисодй содиршавии динояти фиреби истеъмолкунандагон низ назаррас 

мебошад. Масалан, дар соли 2000 - 203; 2001 - 197; 2002 - 120; 2007 - 123; 2010 - 

160; 2011 - 270; 2012 - 281; 2013 - 248; 2014 - 444; 2015 - 223; 2016 - 236; 2017 

225; 2018 - 227, 2019 - 195, 2020 - 179, 2021 - 183 ва 2022 - 127 яъне танх;о дар 

нордах, сол 3641 динояти фиреби истеъмолкунандагон со дир карда шудааст, 

ки ин нишондиханда ташвишовар мебошад. Хдмзамон, динояти фиреби 

истеъмолкунандагон дар бештар маврид хусусияти латентиро ба худ касб 

намудааст, инчунин бо сабаби камахамияти буданаш (к;. 1 м. 294 КЦ ЦТ) 

аксари истеъмолкунандагон кушиш бахри хифз намудани хухуххои худ амали 

дахлдорро андом намедиханд. Аз ин ру, тахияи илмии мавзуи давобгарии 

диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон, хамчун яке аз диноятхое, ки ба 

мукобили фаъолияти иктисодй равона гардидааст, саривакдй ва мубрам мебошад.

Такмили конунгузории диноятии ЦТ ва тадрибаи татбики он шояд рохи 

ягонаи халли вокеии мушкилоти мубориза бар зидди фиреби истеъмолкунандагон 

бошад, ва махз дар тадкихоти диссертатсионии худ С.С. Шарипов тавонистааст, ки 

мавзуи “Цавобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон”-ро дар сатхи 

зарурй тадкдк намуда, барои мукаммал намудани КЧ, ЦТ дар асмти давобгарии 

диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон акидахои зуруриро пешниход кунад.

Мацсади таххихоти диссертатсиониро омузиши хаматарафаи фиреби 

истеъмолкунандагон хамчун диноят ва давобгарии диноятй барои он ташкил 

дода, дар заминай он коркард ва пешниходи тавсияхо оид ба такмили хонуни 

диноятй ва хонунгузории Тодикистон дар самти химояи ХУХУХИ 

истеъмолкунандагон яке аз махсадхои марказии таххихоти мазкур ба шумор 

меравад. Дар робита бо махсадхои дар боло зикршудаи таххихот, хамзамон 

доираи муайяни вазифахо низ мухаррар гардидаанд, ки халли масъалахои 

назариявй ва амалии онхо мазмуну мухтавои таххихоти диссертатсионии 
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мазкурро дар самти цавобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон 

ташкил медихднд.

Цихати ноил гардидан ба максади тахкикоти диссертатсионй муаллиф дар 

наздихуд вазифахои зеринро гузоштааст:

- тахкици илмию амалии ташаккул ва инкишофи хонунгузорй оид ба 

динояти фиреби истеъмолкунандагон дар таърихи хукуки диноятии 

Тодикистон;

- тахдили цонунгузории диноятии амалкунандаи давлатхри ИДМ оид ба 

давобгарй барои фиреби истеъмолкунандагон аз нуцтаи назари самаранокии 

амалии онх,о ва истифодаи минбаъдаи ин тадриба дар такмили крнунгузории 

диноятии кишвар;

- тахдили хук;ук;ии -диноятии аломатхри объективии динояти фиреби 

истеъмолкунандагон;

- тахдили хукукии -диноятии аломатхри субъективии динояти фиреби 

истеъмолкунандагон;

- муайян намудани фаркдяти фиреби истеъмолкунандагон аз таркибхри 

ба он монанд;

- тахдяи тавсияхр оид ба такмил додани крнунгузорй ва амалияи 

хукукдатбикдунй дойр ба мубориза бар зидди динояти фиреби 

истеъмолкунандагон.

Объекта тадкикотро муаллиф дуруст интихоб намудааст ва онро мадмуи 

муносибатхои дамъиятие ташкил додаанд, ки бинобар сабаби содир намудан 

ва ба цавобгарии циноятй кашидан барои цинояти фиреби 

истеъмолкунандагон ба вуцуд меоянд.

Мавзуи тахцикрти диссертатсиониро хусусиятхои хоси цавобгарии 

циноятй барои фиреби истеъмолкунандагон, ки дар крнунгузории циноятии 

ЦТ пешбинй шудааст, инчунин нашрияхои илмй, маълумотхои оморй, 

маводхои амалияи татби^и крнунгузорй ташкил медиханд.
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Тах,кикоти диссертатсионии мазкур аз нуктаи назари масъалагузорй, 

мавзуи интихобшуда, усули баррасй ва рохдои илмии ^алли масоили 

мавдудаи давобгарии диноятй фиреби истеъмолкунандагон навгонии диддй 

дар фазой илми хукукшиносй, махсусан хукуки диноятии кишвар мах;суб 

мегардад. Навгонии илмии тах,кикоти диссертатсионй дар он ифода 

мегардад, ки аз дониби муаллиф дар доираи тах,кикоти диссертатсионй 

аввалин пажухдши мукаммал, хдматарафа, сохторй-пуррагй, тахдили 

мук;оисавии давобгарии диноятй барои фиреби истеъмолкунандагон 

мувофики конунгузории диноятии Ч.Т пешбинишуда ба шумор меравад.

Чунин навгонихри муаллиф диккатдалбкунанда мебошанд: 1) Динамика ва 

сохтори диноятхри икдисодй бояд пеш аз х,ама бо ислохрти низоми ицтисодй, 

аз нав дида баромадани принсипхри танзими давлатии хукукии муносибатхр 

дар сохди фаъолияти иктисодй, тагирёбии хусусияти муносибатхри гуногуни 

субъектхри сохдбкорй ба монанди - истехролкунандагон, дистрибюторхр ва 

истеъмолкунандагон алокаманд карда шавад. Ба дарадаи муайян, ин 

равандхри бозсозй ба муносибатхре, ки вобаста ба фаъолияти низоми бонкй, 

сохди фуруши махрулот ва хизматрасонихр ба вудуд омадаанд, таъсир 

расонд. Хдмаи.ин наметавонад дар муайяннамоии таърифи хукукй-диноятии 

объекта фиреби истеъмолкунандагон таъсир гузорад. Моддаи 294-и КЧ, Ч,Т 

воситаи х,ифзи намуди махсуси муносибатхр, яъне муносибатхри истеъмолй 

мебошад, ки муносибатхри дамъиятии байни истеъмолкунандагон ва 

сохдбкорон - истехролкунандагон, идрокунандагон, фурушандагон (инчунин 

миёнаравхр) хднгоми амалисозии хукук ва манфиатхои конунии (хусусияти 

истеъмолй) хдмчун корхонахо ва истеъмолкунандагон бо рохд ба амал 

баровардани фаъолияти савдо (фуруши мол, хизматрасонй), аз як тараф ва 

идрои вазифаи истеъмолкунанда, аз тарафи дигар, ба вудуд меоянд; 2) 

Мувофикан ба м. 23 КЧ, ЦТ барои фиреби истеъмолкунандагон шахсе ба 

давобгарии диноятй кашида мешавад, ки дар вакти содир намудани диноят 

ба синни шонздахролагй расидааст ва дар корхонахр сарфи назар аз шакли 
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моликият, ки ба фуруши молу махрулот ё хизматрасонй ба ахрлй машгуланд, 

хдмчунин метавонад шахрванди оддй бошад. Бояд к;айд намуд, ки 

мукдррароти м. 294 КЦ ЦТ бо Крнуни ЦТ «Дар бораи хдмояи хукукд 

истеъмолкунандагон» вобаста ба доираи субъектоне, ки метавонанд ба 

фиреби истеъмолкунанда машгул шаванд, мутобикдт намекунад. Яке аз 

масъалахри дар назари аввал одй, вале дар асл мураккаб ва бахрталаб, 

масъалаи мафхумхри «истех,солкунанда», «идрокунанда» ва «фурушанда», 

ки метавонанд истеъмолкунандаро фиреби дихднд, мебошад. Яъне, 

«истехролкунанда», «идрокунанда» ва «фурушанда» хдмчун субъекта 

диноят бояд дар м. 294 КЦ ЦТ бевосита нишон дода шаванд; 3) Цихдти 

пешгирй намудани эхдимолияти декриминализатсия намудани динояти 

фиреби истеъмолкунандагон пешнихрд менамоем, ки категорияи “зарар ба 

микдори назаррас” аз к;.1 м. 294 КЦ ЦТ хорид карда шуда, бар ивази он 

категорияи “зарар ба микдори калон”, ки дар к;.2 м. 294 КЦ ЦТ муцаррар 

шудааст, дой дода шавад. Зарар ба микдори махсусан калон ва аз дониби 

гурух,и муташаккил содир намудани фиреби истеъмолкунандагон, ки дар к;. 3 

м. 294 КЦ ЦТ мукдррар карда шудааст, ба к;. 2 м. 294 КЦ ЦТ интикрл дода 

шавад; 4) Истафодаи истилохд “шахрвандон” дар таркиби м. 294 КЦ ЦТ ба 

макрад мувофик; нест. Зеро, аввалан, истилохд шахрванд мансуби шахси 

муайянро ба як давлат дорад, сониян, шахрвандони хоридй, ки дар ЦТ кору 

фаъолият доранд метавонанд хднгоми содир намудани динояти фиреби 

истеъмолкунандагон бе дазо монанд. Пешнихрд карда мешавад, ки дар м. 294 

КЦ ЦТ истилохд “шахрванд” бо истилохд “сохдбкорони инфиродй (шахсони 

вокрй)” иваз карда шавад. Дигар пешниходхо муаллиф низ хусусияти навгониро 

дошта барои мукаммалнамоии сохти таркибии динояти фиреби 

истеъмолкунандагон авьамияти калон доранд.

Асосхои методологии тадкикоти диссертатсионй. Дар омода намудани 

рисолаи илмй усулхри умумиилмии фалсафй, усулхри илмии диалектикии 

дарки хрдиса ва раванди х,аёти дамъиятй, ягонагии мазмуни идтимой ва 
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шаклхри хукукие, ки раванди омузиши илмии онхрро таъмин менамоянд, 

ташкил медихдд. Инчунин, дар рафти тахдики мавзуи мазкур аз усулхри 

умумй ва махсуси дарки падидахри тахкикшаванда дар робита бо 

алокдмандй ва вобастагии мутлак; истифодаи усулхри умумии тахдил 

(анализ) ва таркиб (синтез), инчунин усулхри махсуси илмй: мантикй-расмй, 

мукоисавй-хукукй ва махсуси дудудй самаранок истифода шудаанд.

Ах,амияти назариявй ва амалии тах,к,икрти диссертатсионй. Натидахри 

тахкикот аз хулосахри илмй ва пешнихрдхр дих,ати мукамалнамоии 

крнунгузории диноятй оид ба давобгарии диноятй барои фиреби 

истеъмолкунандагон хдмчун диноят, иборат мебошад. Хулосахр ва нукдахри 

илмие, ки дар рафти тахкики диссертатсия ба даст омадаанд, метавонанд дар 

дараёни тахдакрти минбаъдаи хук;ук;и диноятй, криминология, хукуки идрои 

дазои диноятй дар Чумхурии Тодикистон б о дарназардошти х,ифзи 

муносибатхри иктисодй, бахусус амнияти иктисодй, хдфзи хукук ва 

манфиатхри истеъмолкунандагон истифода шаванд. Натидахри тах;кикоти 

диссертатсионй метавонанд боиси такмили меъёрхри амалкунандаи 

конунгузории ватанй, аз думла КЧ, Ч.Т, конунгузории диноятии давлатхри 

аъзои ИДМ,- Крнуни Ч,Т «Дар бораи х,имояи хукуки истеъмолкунандагон» ва 

гайра гарданд; дар амалия тартиби дуруст бандубаст кардан ва татбики 

Конунгузории диноятй дихдти давобгарии диноятй барои фиреби 

истеъмолкунандагон дуруст танзим карда шаванд, фаъолияти конунгузорй ва 

конунтатбиккунии судхр ва дигар макомоти х,ифзи хукук истифода гарданд.

Хдмзамон, хулосахри диссертатсия барои таълими фанхр ва 

гузаронидани тадкикоти илмй, зимни омузиши фанхри таълимии хукуки 

диноятй, криминология, хукуки идрои дазои диноятй, курси махсуси 

таълимии хукуки, аз думла, фанни “Ч,иноятхри иктисодй”, “Ч,иноятхр дар 

сохди фаъолияти иктисодй”, тахдикоти илмй ахдмияти калон доранд.

Сах,ми шахсии муаллиф бо ширкати бевоситаи у дар тахкикоти 

диссертатсионй, пешбарии акидахр, мафхумхр, хулосахр ва нуктахри илмй, 
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ба сатди навгонии илмии таддидоти диссертатсионй, нудтадои илмй, ки ба 

димоя пешнидод мешаванд, мадоладои илмй, маърузадо дар конференсиядои 

илмй-амалии чумхуриявй ва байналмилалй исбот карда мешаванд.

Аз омузиши матни пурраи диссертатсия хулоса намудан мумкин аст, ки 

таддидоти довталаби дарёфти дарадаи илмй Шарипов Самандар 

Самариддинович пурра ба талаботи мударрарнамудаи Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Чумдурии Точикистон оид ба дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмдои дудудшиносй, бахусус, ба талаботи Тартиби 

додани дарададои илмй, ки бо Дарори Хукумати Думдурии Точикистон аз 30 

июни соли 2021, тадти №267 тасдид шудааст, мутобидат менамояд.

Аз ин ру, таддидоти диссертатсионии Шарипов Самандар 

Самариддинович дар мавзуи “Цавобгарии чдноятй барои фиреби 

истеъмолкунандагон”, сазовори дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои 

дудудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.08 - Ху дуди чиноятй ва криминология; 

дудуди ичрои чазои чиноятй мебошад.

Родбари илмй:

Доктори илмдои дудудшиносй, профессори 

кафедраи дудуди чиноятй ва мудовимат

бо коррупсияи Донишгоди миллии Точикистон Сафарзода А.И.__’

Имзои Сафарзода А.И.-ро тасд

Сардори РК ва КМ ДМТ Тавдиев Э.Ш.

Сурога: 734023, Чумдурии Точикистон, 

ш. Душанбе, куч. Буни Х,исорак

Тел.: (+992) 905-88-63-63.

соли 2023
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